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Omfanget af den særlige tilsynsordning vil basere 
sig på stikprøvevis kontrol, hvis omfang vil blive fast- 
sat på basis af statistiske beregninger. 

Kravene til overvågning af virksomhedernes arbej- 
de ved enten efterprøvning af kvalitetsstyringssyste- 
mer (systemkontrol) eller ved gennemførelse af stik- 
prøvekontroller af udført arbejde (tilsyn) påtænkes 
fastsat med intervaller, der ikke overstiger 2 år. 

Til § 10 
I følge den gældende lov skal sikkerheden tjene til 

dækning af udgifter, der påføres vedkommende gasle- 
verandør, vandværk eller kloakanlæg som følge af 
mangelfuldt udførte installationer, herunder udgifter 
til at bringe installationer i forskriftsmæssig stand, så- 
ledes at de kan tages i anvendelse af forbrugeren, samt 
udgifter, som andre har ved at blive pålagt at bringe 
installationen i en sådan stand. 

Bestemmelsen om, at sikkerheden tillige kan an- 
vendes til at dække udgifter, som andre har ved at bli- 
ve pålagt at bringe installationen i forskriftsmæssig 
stand, er ikke medtaget i lovforslaget. 

Dette skyldes, at bestemmelsen har givet anledning 
til uensartet administration, idet den gældende be- 
stemmelse forudsætter, at en kommune har konstate- 
ret, at installationen er fejlbehæftet, og på grundlag 
heraf har givet den autoriserede pålæg om at udbedre 
og herefter, i tilfælde hvor dette pålæg ikke er efter- 
kommet, har givet pålæg til husejeren. Dette princip 
bygger på den forudsætning, at stort set alt bliver sy- 
net. I dag er der flere kommuner m.v., der som ud- 
gangspunkt ikke foretager syn overhovedet, hvorved 
bestemmelsen i disse områder i praksis ikke kan finde 
anvendelse. 

Med den foreslåede bestemmelse er det alene forsy- 
ningsvirksomheden eller den ansvarlige for kloakan- 
lægget, der kan få dækket udgifter af sikkerhedsstil- 
lelsen. 

Der har ikke tidligere været fastsat bestemmelser 
om forældelse af virksomhedens ansvar overfor kom- 
munen og/eller forsyningsvirksomheden for udførte 
autorisationskrævende arbejder. Det har givet anled- 
ning til tvivl, hvorvidt der må antages at være tale om 
en økonomisk forpligtelse, og dermed om, hvorvidt de 
almindelige forældelsesregler finder anvendelse. I 
forslaget er der derfor foreslået en forældelsesfrist på 
10 år i relation til mulighederne for at anvende sikker- 
hedsstillelsen til udbedring af konstaterede fejl ved ar- 
bejder, den pågældende virksomhed er ansvarlig for. 
Forældelsen er fastsat til 10 år, idet det må antages, at 
fejl typisk vil blive konstateret indenfor dette tidsrum, 
hvorimod en kortere frist ofte vil kunne afskære et el- 

- 
lers berettiget krav mod sikkerhedsstillelsen, navnlig 
indenfor de områder, hvor der anvendes skjulte rør. 

Forældelsesfristen løber fra det tidspunkt, hvor ar- 
bejdet må betragtes som afsluttet fra virksomhedens 
side, dvs. det tidspunkt, hvor virksomheden endeligt 
har forladt arbejdet. 

Forældelsen vedrører kun sikkerhedsstillelsens an- 
vendelse. Virksomhedens ansvar i medfør af lovfor- 
slaget overfor myndighederne for foretagne arbejder 
forældes derimod som udgangspunkt ikke, men sank- 
tionsmuligheden i tilfælde af en virksomheds nægtel- 
se af at udbedre en konstateret fejl, der er over 10 år 
gammel, vil således fremover være begrænset til auto- 
risationsfrakendelse eller frakendelse af godkendel- 
sen som kompetent virksomhed. 

Trækket på sikkerhedsstillelsen skal fortsat ske ved 
Danmarks Gasmateriel Prøvnings foranstaltning, og 
det forudsættes, at udbetaling skal ske umiddelbart på 
kommunens forlangende, uden at Danmarks Gasma- 
teriel Prøvning foretager nogen vurdering af kravet. 

I stk. 3 foreslås det at udfærdige nærmere bestem- 
melser om trækkets gennemførelse og sikkerhedens 
størrelse m.v., herunder blandt andet om virksomhe- 
dens adgang til at begrænse sit tab ved forudgående 
opfordring til at udbedre, inden der trækkes på sikker- 
hedsstillelsen, samt om fremgangsmåden ved anmel- 
delse af krav mod sikkerhedsstillelsen og Danmarks 
Gasmateriel Prøvnings forpligtelse til at foranstalte 
udbetaling, når betingelserne herfor er opfyldt. Sik- 
kerheden er p.t. kr. 30.000, og det forventes, at denne 
størrelse bibeholdes indtil videre for de autoriserede 
virksomheders vedkommende. Det må dog påregnes, 
at en regulering af sikkerhedens størrelse kan komme 
på tale, såfremt udviklingen i udgifterne ved lovliggø- 
relse af fejlbehæftede installationer nødvendiggør det- 
te. For de godkendte kompetente virksomheder kan 
forventes en graduering, afhængig af, hvad kompeten- 
cen vedrører. 

Til kapitel 4 
Kapitlet omfatter bestemmelser om bortfald, tilba- 

gekaldelse og frakendelse af autorisation og godken- 
delse. Bestemmelserne er en videreførsel af gældende 
bestemmelser, idet disse foreslås også at omfatte de 
godkendte kompetente virksomheder. 

Til j 11 
Stk. 1 er en videreførelse af gældende lovs bestem- 

melser om, i hvilke tilfælde en autorisation bortfalder 
med tilføjelse om, at dette også gælder for godkendel- 
se som kompetent virksomhed. Det foreslås endvide- 
re, at det anføres, at autorisation og godkendelse som 


